13. Nascitur S. Ambrosius. — A num. 37 ad 40. Annus natalis genuinus sancti Ambrosii postea Mediolanensis episcopi incertus. Opinio tamen Hermantii in Vita S. Ambrosii lib. 1, cap. 3, preferenda. Is divum Ambrosium anno cir. iter trecentesimo quadragesimo natum arbitratur, quod Paulinus in ejus Vita de eo scribat: « Cum adolescenti visset, et esset in urbe Roma constitutus, cum matre vidua et sorore que virginitatem jam fuerat professa, cum videret sacerdotis a domestica sorore vel matre manus osculari, ipse ludens offerebat dexteram dicens et sibi fieri oportere, et quidem episcopum se futurum esse memorabat ». Marcellina sancti Ambrosii soror ante annum trecentesimum quinquagesimum secundum virginitatem professa non est; cum, teste D. Ambrosio lib. 3 de Virginibus, velum accepit a Liberio die natli Christi, et Liberius anno trecentesimo quinquagesimo secundo Pontifex ordinatus fuerit. Quod si *Ambrosius* anno trecentesimo trigesimo tertio in lucem prodidisset, ut putavit Baromius, anno trecentesimo quinquagesimo secundo annum atatis vicesimum attigisset, et tamen eo Christi anno adhuc in pueritia versabatur: actio enim de qua Paulinus loquitur, puer tantum conveniente videtur; prererquam quod incertum sit, quo anno Liberius velum Marcellinam deridit. Quod si tertio aut quarto pontificatus anno hanc virginem deo sacrari, Baromii opinio minus verisimilis comperietur. Fundamentum, quo cardinalis eruditissimus ad eam opinionem adductus, anno trecentesimo o togesimo septimo evertetur.

14. D. Ambrosius Arelati natus non est. — Paulinus in Vita S. Ambrosii cit: « In administratione Galliarum patre ejus Ambrosio natus est Ambrosius, qui infans in area praetorii in cunabulis positus ». Quibus verbis fultus Theophilus Raynaldus persuasum habuit, divum Ambrosium in urbe Arelateni natum esse, quod ex constitutione Honoriiana anno quadragesimo decimo octavo dicta, et ex libello precum episcoporum Gallicanorum ad S. Leonem papam consel, eam urbem sedem fuisse praefecti praetorio Galliarum. Neque obstat, inquit, quod divus Athanasius in epistola ad solitariam vitam agentes de Paulino Trevirensi episcopo dicit: « Paulinus episcopus Trevirorum metropolis Galliarum ». Quia illis verbis aliud non designat, quam urbem Treverensem metropolim fuisse in Gallis. Verum anno quadringentesimo vii anni summus sedem praefecture ex urbe Treverensi ad Arelatensem post Concilium Taurinense translatam fuisse, ideoque circa praefatum Christi annum. Erat itaque Arelatum, quo tempore Ambrosius in lucem prodit, non metropolis Galliarum, sed secunda post Augustum in Trevirorum civitas, ut decet anonymous auctor graecus descriptionis veteris orbis, qui libellum suum aureum post annum Christi ccxvi et ante annum ccc. in lucem emisit, ideoque decem circiter annos post divi Ambrosii ortum: Ήταν δι μεγάλων γονέων, καὶ επειδὴ τρίπορφ, τρεῖς οὐναι εἶχες ἀργεῖται, καὶ τέσσερας ὥρας δι τριῶν ἀλλαγῶν πόρον ποιοῦσαν, καὶ τετρανήσιον τῆς οὐρανού.

της, τὸν δέχοντας Ἀρελατόν, οὐ ἀπὸ παντὸς κύρους μυπέριξε λογοῦσαν, τῷ προτρέψαντι πόλει ἐπικάπει, id est, « Civitatem porro maximam habere dicitur » Gallia nempe « que vocatur Triveris, ubi etiam imperator morari dicitur: eaque mediterranea est. Pariter et aliam civitatem habet in omnibus ei adinfiniculandem, quae ad mare sita est, quam vocant Arelatum: que cum ab omni orbe commercia suscipiat, et prædicta civitati ea submittit ». Is auctor in Descriptione Gallie nullius civitatis præterquam harum duarum meminit; cui suffragator Ausonius in Claris Urbibus, ubi de Are-lato canit:

Per quem Romani commercia suscips orbis.

Natale itaque divi Ambrosii longe ab Arelato quarendum, sed non extra Gallicam, immo nec extra urbem Trevirensim; cum Paulinus in Vita ejus dicat: « Qui infans in area prætoriorum positus ». Certum est autem, prætoriorum in ea urbe fuisse.

15. *Muleta ecclesiasticis infector, in pauperes eroganda.* — Ad num. 40. Data hoc anno a Valentiniiano Seniore lex 20 Codicis Theodosiani, *Quorum applicationes non recipiuntur*, qua *Chonopius* quidam episcopus a multis episcopis damnatus, cuius a sententia, que justè prokata fuerat, appellavit, muleta quinquaginta librarium argenti eidem imponitur. « Hoc autem, inquit Valentiniianus, non fisco nostro volumus accedere, sed his qui indigent, fideliiter erogari. Quod in hac causa et ceteris ecclesiasticis fiat ». Quod utique pium Valentiniiani institutum fuit; quod scutus et Altharius in erdem fere specie apud Cassiodorum, lib. 8, epist. 24, servavitque passim hodie Galliarum parlamenta; ut nempe mulete ecclesiasticis exenlpite, in pauperes erogentur, ut observat Gothofredus in hujus legis commentario, ubi plura alia de easdem lege.

16. *Episcopatus S. Basili.* — Ad num. 41 et seqq. Sanctus *Basilus* neque hoc anno, ut Baronio visum, neque sequenti, ut præssim viri doctissimi scribunt, sed anno trecento immo septuagesimo primo ad episcopatum Cesarcensem electus, ut que sequentibus annis in medium adducemus, manifestum facient. Quo episcopatu anno suo redditio, chronologia per haec tempora in multis illustrari poterit. Cogimus autem, quae ad episcopatum illum ad-truendum faciunt, præder morem in sequentes annos diffrere, ut res clarior procedat.

17. *Gregor. Nysensis episc. creatur.* — Ad num. 65. Quo anno *Gregorius Nysensis*, sancti Basili frater, episcopus diuersi sibi, incertum. Baronius existimat, episcopatum *Gregorii Nyseni* ad Olympium de sancta Macrina, scriptam esse anno trecento immo septuagesimo octavo, iofert enim anno trecento immo septuagesimo in exilium missum, cum j. n. episcopus esset, quod ipsem in ea epistola dicit, se j. n. ab anno octo in persecione versari. At cum ex infra dicendis constet, eam ad Olympium epistolam ante finem anni trecentorum octogesimi datam non esse, liquet ejus exilium ante annum trecentorum